
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, segunda-feira 10 de agosto de 2020 Ano VIII, Edição 1308 -  R$ 1,00    
 
 

Poder Legislativo  
 

 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 108/2020 – GP/DG 
 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que 

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal e 
dá outras providências;  

 

CONSIDERANDO o Ato da Presidência Nº 099/2020 – GP/DG; 

 

R E S O L V E, 

 

I - EXONERAR, a contar de 01 de agosto de 2020, nos termos 
do Art. 103, I, § 1º, I, alínea “a” da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS RODRIGUES, da Função de 
Confiança Legislativa de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-
4. 

  
[ 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 10 de agosto de 2020. 

 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 005/2020 –SRP/CMM  

 PROCESSO N.º 2020.10000.10718.0.000719. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no 
uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 
Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial n.º 
005/2020- SRP/CMM;  

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

R E S O L V E: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 005/2020-CMM - 
Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em 
Tecnologia da Informação para prestação de serviço de desenvolvimento, 
manutenção e integração de sistemas de informação, na modalidade Fábrica 
de Software, dimensionada pela métrica de Ponto de Função, referente aos 
processos administrativos, para atender às necessidades da Câmara 
Municipal de Manaus - CMM, conforme especificações e quantidades 
estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I), oriundo do Processo 
Administrativo 2020.10000.10718.0.000719, na forma abaixo: 
 
 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO 

VALOR 
UNITÁRIO/ 
PONTO DE 
FUNÇÃO 

VENCEDOR 

01 

01 
Serviço de 

desenvolvimento de 
Sistemas  

R$ 646,00 SOLASSTEC 

02 
Serviço de Manutenção 
Evolutiva, Corretiva e 

Integração de Sistemas  
R$ 646,00 SOLASSTEC 

 
Empresa vencedora: SOLASSTEC TECNOLOGIA EIRELI, 

inscrita no CNPJ n.º 03.749.203/0001-73. 

II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 
proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos 
termos da lei. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 10 de agosto de 2020. 

 
 
 
 

 

   

  
  

 
 

 

2020.10000.10062.9.016211 (página 1)



 

Manaus, quarta-feira 12 de agosto 2020 e-DOLM  Edição 1309 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 110/2020 – GP/DG 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que 
dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal e 
dá outras providências;  

 

R E S O L V E, 

I - NOMEAR, a contar de 03 de agosto de 2020, nos termos do 
Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, o senhor 
TIAGO FERNANDES PINHEIRO MOTA, no Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 12 de agosto de 2020. 

 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua 

Pregoeira, torna públicoa abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2020-
CMM, na forma a seguir: 

Objeto:Contratação de empresa especializada para adequação 
de 01 (um) estúdio de TV, incluso fornecimento de material, equipamentos e 
mão de obra para suas instalações, visando a gravação e transmissão de 
programas da TV da Câmara Municipal de Manaus, conforme condições e 
especificações técnicas contidas no Termo de Referência (Anexo I)do Edital, 
resultado do Processo administrativo n.º 2020.10000.10718.0.000468. 
 
 Data e Horário:25/08/2020, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 
Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 
12h, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), a ser depositado em nome da 
CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 34693-4.  

 

Manaus, 12 de agosto de 2020. 

Helen Grace Costa Sena 
Pregoeira 

 

 
 

AVISO DE RESULTADO 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna público o 
resultado da REPETIÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2020-CMM: 

 
 Objeto:Contratação de prestação de serviços continuados de TV 
por assinatura, com uso da Tecnologia Digital, nas dependências da Câmara 
Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência (Anexo I), oriundo do 
Processo Administrativo 2019.10000.10718.0.001812 . 

 
 RESULTADO:DESERTA 

 
Manaus,12 de agosto de 2020. 

 

 
HELEN GRACE COSTA SENA 

Pregoeira  

 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º003/2020– CMM 

PREGÃO N. º 005/2020 – SRP/CMM  
PROCESSO N.º 2020.10000.10718.0.000719. 

 

No dia 12 de agosto de 2020 na Câmara Municipal de Manaus (Órgão 
Gerenciador), foram registrados os preços abaixo identificados para eventual 
contratação de empresa especializada em Tecnologia da Informação para 
prestação de serviço de desenvolvimento, manutenção e integração de 
sistemas de informação, na modalidade Fábrica de Software, dimensionada 
pela métrica de Ponto de Função, referente aos processos administrativos, 
para atender às necessidades da Câmara Municipal de Manaus - CMM, 
conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência (Anexo I), do Pregão Presencial N.º 005/2020-SRP/CMM para 
Sistema de Registro de Preços.  

O Edital do Pregão Presencial, as especificações constantes no Termo de 
Referência e a Proposta de Preços constantes no Processo Administrativo n.º 
2020.10000.10718.0.000719, integram esta Ata de Registro de Preços, 
independentemente de transcrição. 

O prazo para assinatura do Contrato será de até 10 (dez) dias úteis da data 
da comunicação ao fornecedor. O contrato ou instrumento hábil que vier a 
substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4º da Lei N.º 8.666/93, indicará 
o(s) local(is) de recebimento dos produtos e/ou da prestação dos serviços. O 
presente registro de preços terá a vigência de 12 (doze) meses. 

 
Empresa vencedora: SOLASSTEC TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no 
CNPJ n.º 03.749.203/0001-73. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO 
PONTOS 

DE 
FUNÇÃO 

VALOR 
UNITÁRIO/ 
PONTO DE 
FUNÇÃO 

VENCEDOR 

01 

01 
Serviço de 

Desenvolvimento 
de Sistemas  

4.000 R$ 646,00 
SOLASSTE

C 

02 

Serviço de 
Manutenção 

Evolutiva, 
Corretiva e 

Integração de 
Sistemas  

3.700 R$ 646,00 
SOLASSTE

C 

 

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos 
representantes legais da Câmara Municipal de Manaus e do Fornecedor 
Beneficiário. 

   
 

 
 
 
 
 

 

2 

2020.10000.10062.9.016537 (página 1)


